), si concurrant justī tituli, nempe si pecunia aliās collocanda t ad licitam negotiationem.

l. — Ad hujusmodi tamen interesse exigendum tres conditiones sunt: I. Conditiō, ut interesse ab initio in pactum deducatur; post contractum mutuans nihil petere potest, etsi immemor fuerit damno: nisi vi, metu, vel fraude coactus sit à mutuuario, ut . d. q. 78. art. 4. Less. num. 79. et alii; vel nisi involuntariè coisit ad mutuandum, quamvis licitè, v. gr. à rege ad bonum publicum. Pariter tenetur mutuarius ad damnum, et lucrum cessans, si interpellatur ad solutionem; vel terminus præfixus elabitur, et ulpabiliter non solvat, S. Th. d. l. et Salm. de contract. c. 3. . 9. n. 82.

l. dubitatur hic: an in contractu sit necesse præmonere mutuatarie vero damno, vel alio titulo justo, pro quo possit exigi aliquid sortem?

ma sententia negat, quam tenent Lugo d. 25. sect. 6. n. 74. et um Sot. Salas, Aragon. Salon. etc. item Cajet. Tap. Vill. ap. . ibid. c. 3. n. 83. Ratio, quia mutuarius nequit rationabiliter re suam intentionem ad titulum injustum, sed debet contrahere capacitatem materiæ, et in titulum justum consentire. Maxime egulariter mutuarius non retardaretur à contractu, ex eo quòd justo titulo lucrum exigi.

unda sententia tamen verior (licèt olim contrariæ adhæsi) docet onem esse necessariam; ita cum Bus. ut suprà, Less. c. 20. 110. P. Concina tom. 7. p. 406. num. 4. Cont. Tourn. de usura . sect. 2. Quartà, Salm. l. c. cum Laym. Pal. Dic. etc. Ratio, mutuarius putans contractum usurarium, non consentit in com justum, in quem fortè non consentiret, si novisset justum titutans enim titulum esse injustum, fortè contrahit sperando non e usuras, vel solutas eas sibi compensare, vel saltem quòd alter re mortis restituat; alioquin, benè ait Concina, posset fortè evequòd ille majus detrimentum ex mutuo, quàm commodum, retraheret. Sed ratio magis universalis est, quia ad contrahendum non sufvoluntas interpretativa, seu conditionalis, ut dicemus n. 773., sed itur voluntas actualis, aut virtualis, aut saltem aliquando habita, retractata, juxta dicenda l. 6. de Sacr. miss. n. 324. Ergò mus lucrum sibi cessat, imputet suæ negligentiae; ait enim S. . q. 3. de malo art. 4. Debebat sibi cavisse, ne detrimentum ineret; nec ille qui mutuum accipit, debet damnum incurrere de ia mutantis. Secùs verò dicendum, si reverà existeret titulus tam mutuans quàm mutuarius in contractum consentirent, neliori modo quo possent, ut mox dicemus in quæst. IV. n. 773. Conditiō est, ut non plus exigatur, quàm sit lucrum, quod speram. II.